RREO - ANEXO 6 (LRF,art.53,inciso Ill)

MUNICIPIO DE CURITIBA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2014 - BIMESTRE MAIO - JUNHO

R$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS PRIMARIAS PREVISAO ATUALIZADA
NO BIMESTRE JAN a JUN /2014 JAN a JUN /2013

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1) 6.609.403.292,06 990.110.845,81 3.168.358.846,18 2.942.498.793,66
RECEITA TRIBUTARIA 2.087.780.000,00 305.268.444,54 1.052.562.664,67 947.888.206,92
IPTU 427.000.000,00 46.874.946,70 279.845.526,70 260.681.152,86

ISS 1.040.000.000,00 164.415.528,48 484.967.458,17 426.192.464,10
ITBI 302.000.000,00 47.844.574,54 132.664.554,58 126.206.789,42
IRRF 211.000.000,00 34.793.895,69 89.790.037,99 74.855.768,45
OUTRAS RECEITAS TRIBUTARIAS 107.780.000,00 11.339.499,13 65.295.087,23 59.952.032,09
RECEITA DE CONTRIBUICAO 705.450.000,00 110.941.918,80 315.695.322,45 276.657.706,73
RECEITA PREVIDENCIARIA 632.450.000,00 99.713.367,36 282.211.511,60 244.666.513,04
OUTRAS CONTRIBUIGOES 73.000.000,00 11.228.551,44 33.483.810,85 31.991.193,69
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA 12.419.000,00 3.507.130,33 6.880.439,59 4.646.702,14
RECEITA PATRIMONIAL 119.907.949,80 52.860.955,18 136.007.348,81 44.153.536,98

(-) APLICAGOES FINANCEIRAS 107.488.949,80 49.353.824,85 129.126.909,22 39.506.834,84
TRANSFERENCIAS CORRENTES 2.486.696.292,06 388.591.051,20 1.246.230.158,58 1.126.993.363,44
FPM 271.600.000,00 41.225.072,92 124.954.680,76 51.535.833,21
ICMS 700.000.000,00 96.884.661,24 286.368.276,76 275.533.856,26
CONVENIOS 66.832.959,28 15.314.936,00 35.894.168,32 47.616.728,00

OUTRAS TRANSF.CORRENTES
DEMAIS RECEITAS CORRENTES

DiVIDA ATIVA

DIVERSAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL (Il
OPERAGOES DE CREDITO (il )
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS ( IV )

1.448.263.332,78
1.317.058.000,00

98.450.000,00
1.218.608.000,00

1.017.250.643,43
193.255.218,78

235.166.381,04
181.802.300,94

10.619.796,60
171.182.504,34

43.982.305,24
40.753.168,11

799.013.032,74
546.990.260,89

35.641.621,36
511.348.639,53

132.031.449,31
124.171.160,07

752.306.945,97
586.312.814,43

40.118.162,35
546.194.652,08

94.036.683,18
49.836.962,11

ALIENAGAO DE BENS (V) 80.000,00 533.626,02 655.556,03 261.232,77
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 823.915.424,65 2.695.511,11 7.204.733,21 43.938.488,30
CONVENIOS 801.998.152,65 2.408.128,47 5.363.175,93 42.042.587,20
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL 21.917.272,00 287.382,64 1.841.557,28 1.895.901,10

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL . . . .
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI = (II-lIl-IV-V) 823.915.424,65 2.695.511,11 7.204.733,21 43.938.488,30

RECEITAS PRIMARIAS LIQUIDAS (VII) = ( 1+V1)

7.433.318.716,71 992.806.356,92 3.175.563.579,39 2.986.437.281,96

DESPESAS PRIMARIAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DOTACAO ATUALIZADA

NO BIMESTRE

JAN a JUN /2014

JAN a JUN /2013

DESPESAS CORRENTES ( VIII )
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA ( IX)
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X ) = ( VIl - IX)

DESPESAS DE CAPITAL ( XI)
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
CONCESSAO DE EMPRESTIMOS ( XIl )
AQUISIGAO DE TITULOS JA INTEGRALIZADO ( XIIl )
DEMAIS INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA (XIV )

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIIl - XIV)

RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )
RESERVA DO RPPS ( XVII) (")

6.290.557.846,96
3.143.051.332,89

57.192.000,00
3.090.314.514,07

6.233.365.846,96

1.418.772.766,87
1.256.973.766,87
7.400.000,00

7.400.000,00
154.399.000,00

1.264.373.766,87

18.921.830,68
54.550.000,00

1.081.021.842,96

571.747.185,75
5.650.369,43
503.624.287,78

1.075.371.473,53

45.435.070,85
29.630.079,03
1.250.000,00

1.250.000,00
14.554.991,82

30.880.079,03

2.767.163.140,62
1.464.752.440,49

18.808.983,34
1.283.601.716,79

2.748.354.157,28

122.460.470,61
49.716.375,71
4.457.806,32

4.457.806,32
68.286.288,58

54.174.182,03

2.476.022.379,57
1.245.117.412,08

11.774.110,85
1.219.130.856,64

2.464.248.268,72
127.628.391,50

99.421.978,64
1.000.000,00

1.000.000,00
27.206.412,86

100.421.978,64

DESPESAS PRIMARIAS LIQUIDAS ( XVIIl ) = (X + XV + XVI + XVIl ) 7.571.211.444,51 1.106.251.552,56 2.802.528.339,31 2.564.670.247,36

RESULTADO PRIMARIO ( VII - XVIII ) (137.892.727,80) (113.445.195,64) 373.035.240,08 421.767.034,60

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 48.659.559,22 27.682.108,95 66.321.481,80
DISCRIMINACAO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE 2014

(81.951.000,00)

FONTE: Sistema de Gestao Publica

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET

Sec. Mun. de Finangas: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC N¢ 021.153/0-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER



